282 Ait deinde sapiens Ecclesiastes : Et con-
teratur hydria super terram : et convolvetur rota
ad cisternam, et revertetur pulvis in terram, sicut
erat. » Hydriæ porro contritione super terram laud
obscurè fictilem humani corporis naturam expres-
sit, de quo ait et Paulus magnus apostolus :
« Habemus autem thesaurum hunc in vasis ficti-
libus ³⁸. » Ac rursum : « Scimus, quoniam si ter-
restris domus nostra hujus habitationis dissolvatur,
quod ædificationem ex Deo habemus non manu-
factam æternam in cœlis ³⁹. » At cum ait rotam
quoque convolvendam esse ad cisternam, omne
vitæ ejusque temporarium spatium aperte indi-
cavit consummandum complendumque esse, cum
natura sua rotæ instar volvatur, quasi ab iisdem
ad eadem regrediatur, deinde et descendat in
cisternam sive mortem. Nam plerumque divinis
in Litteris cisterna mortem designat. Ac propterea
inquit propheta David : « Ne unquam sileas a
me, et assimilabor descendentibus ²⁸³ in cister-
nam (37). » Et iterum Zacharias propheta ait ali-
cubi ad Christum Servatorem ac Redemptorem
mundi : « Emisisti vinctos tuos de cisterna, in
qua non est aqua ⁴⁰. » Addit Ecclesiastes : « Et
revertetur pulvis in terram, sicut erat, et spiritus
revertitur ad Deum, qui dedit illum ; » apertissime
pulverem appellans corpus humilitatis nostræ, quod
sic in terram reverti dixit, quemadmodum inde
initium habuit (38).

est sane *anthemium*, quæ et *anthemis* dicta, herbæ
genus parvis ornata floribus, quæ, ut ait Plinius :
« Colligitur vere, et in coronatione reponitur. »
(*H. N. l. xxii, c. 21*); sed ab Hesychio dicitur τὸ
ἐκλεκτὸν χρυσίου, nisi potius cum Salmasio (*Æzerc.
Plin. p. 1084*, ἤλεκτρον χρυσίου, legendum sit.
Nam, ut ipse ait : « Aliud Lexicon nondum editum,
Ἀνθέμιον, τὸ κάθαγμα ἐκ τοῦ χρυσίου, τὸ ἤλε-
κτρον. Florem hunc auri sive spumam Græci etiam
ἀδάμαντα vocaverunt : ratio in promptu est; spuma
auri electrum, quod auro et argento mistum est ; »
quod, quia durius, ἀδάμαντα dictum ait.

Cæterum in Hebraico exemplari scriptum est
לְעֵיטָא אֲוִיר, *lecythus auri*; et in Vulgatis habemus
vitta aurea. Ut autem in *lecytho* cerebrum signifi-
cari voluit, sic *vittam auream* μένιγγα esse aiunt,
quæ cerebrum ambit, et auri colorem refert.

(37) Psal. xxvii, 1. At LXX habent... Παραστο-
πήσης ἐπ' ἐμοῦ.

(38) Reliquæ demum corporis partes hic recen-
seri putantur, ut *hydria* sint venæ, *fons* jecur, *rota*
caput, *cisterna* cor : quæ simul omnia jungantur,
ut corporis dissolutio describatur. Digna autem est,
quam legas Joannis Smithi medici Londinensis :
Pictura Sentii Salomonica, quo in opere singula hæc
ad anatomicas rationes revocantur.

Corpore in terram converso, *redire* Spiritus ad
Deum dicitur, qui dedit illum. Hunc animæ reditum
ad Deum David quoque indicabat, cum caneret :
Ne revoces me in dimidio dierum meorum. (Psal. ci,
25.) Nec aliud significare Paulus voluit, cum scri-
psit ad Philippenses (cap. i, v. 23) : Τὴν ἐπιθυμίαν
ἔχων εἰς τὸ ἀναλῦσαι, καὶ σὺν Χριστῷ εἶναι : *Cupiens*
scilicet *reliigare*, sive hinc solvere, et ad Deum re-
dire, atque adeo *cum Christo esse*; neque enim scri-
ptum est ἀναλῦσθαι, sed ἀναλῦσαι, ut superius
adnotatum est.

Egregie vero aptavit verba inquiring : « In terram, sicut erat, » id est, quemadmodum item ante erat, quam tale corpus a Conditore fingeretur. Nam et magnus Moyses ait : « Et formavit Deus hominem, pulverem accipiens de terra (39). » Enimvero observatis, quomodo corpus quidem sive pulverem distincte in terram reverti dixit : spiritum autem ad Deum, immortalitatem animæ manifestissime hinc demonstrans. Etenim inquit : « Et spiritus revertitur ad Deum, qui dedit illum ; » theologi Moysis doctrinam de anima confirmandi dicentis nempe : « Et formavit Deus hominem pulverem de terra, et inspiravit in faciem ejus spiramen vitæ, et factus est homo in animam viventem. » Quare spiratum sive vitam ex divinæ spirationis gratia ortam, quæ progenitori nostro, primo homini a pulvere formato data est, *spiritum* modo Ecclesiastes appellavit, quem plane distinguit a pulvere, qui in terram revertitur, cum ad Deum, a quo datus est, illum remeare enuntiaverit. ὅπου ἀντεδιδέσται τε τῷ χοῦ ἐπιστρέφονται πρὸς τὴν γῆν καὶ πρὸς τὸν Θεὸν ἐπιστρέφειν τὸν δεικνύοντα κατὰ γὰρ τὴν γῆν.

Adnotare igitur maxime præstat, quam temere atque insipienter omnino existimarint quidam in superioribus sermonibus hanc sapientis Ecclesiastæ opinionem fuisse **284** eandem esse hominis et jumentum animam, cum ait : « Et quidem eventus filiorum hominis, et eventus pecudis, eventus unus ipsis ; ut mors hujus, ita mors illius, et spiritus unus omnibus. Et quid abundavit homo a pecude ? Nihil. Quia omnia vanitas ; omnia pergunt ad locum unum : omnia facta sunt de pulvere, et omnia revertuntur in pulverem. Et quis novit, spiritus filiorum hominis si ascendat ipse sursum, et spiritus pecudis si descendat ipse deorsum in terram (40). » Hic enim omnem ejusmodi suspicionem sustulit, et stultitiæ arguit ac reversæ opinionis, qui quocunque modo tale in eo commentum suspicati sunt, cum hic maxime dicat : « Revertetur pulvis in terram, sicut erat. Et spiritus revertitur ad Deum, qui dedit illum. » Utrumque enim mire atque egregie distinguit ac diducit : pulverem in terram reverti declarans, spiritum vero sive animam, nequaquam sicut pulverem in terram, sed ad Deum reverti, qui condidit, et simulacro sensu carenti atque inanimi et e pulvere ficto indidit inspirationis suæ gratia (41).